
VELIKONOČNÍ
ČASOPIS
2025

MŠ s křesťanskou výchovou 
Husova 

Uherské Hradiště



ZELENÝ čtvrtek

Jak určil Mojžíš, Židé slavili Velikonoce rodinnou večeří, při níž si
připomínali velké činy, které Bůh vykonal pro blaho svého lidu

zotročeného v Egyptě. Ježíšovou rodinou byli apoštolové; dva dny před
svátkem je tedy svolal k večeři, poslední v jeho pozemském životě.

V těch dobách bylo zvykem, že pán domu přikázal sloužícím, aby umyli
nohy hostům, než půjdou ke stolu. Toho večera Ježíš sám nalil vodu do

umyvadla a začal apoštolům umývat nohy. Pak vysvětlil: "Jestliže j sem já,
váš Pán, vykonal gesto lásky k vám, mnohem víc takových projevů lásky

musíte vy ukázat jeden k druhému. Milujte se navzájem, jako jsem já
miloval vás: podle toho poznají, že jste mí učedníci."

Začali jíst, potom Ježíš řekl větu, která všechny překvapila: "Amen, pravím
vám, jeden z vás mě zradí." Ježíš opravdu čte v srdcích lidí!

Apoštolové se nevěřícně mezi sebou dohadovali, kdo z nich to může být.
Zeptali se na to Mistra a on odpověděl: "Je to ten, kdo si se mnou máčí

chléb v míse. Tomu člověku by bylo lépe, kdyby se nebyl narodil!" - "Mistře,
jsem to snad já?" zeptal se Jidáš nestoudně. A Ježíš mu odpověděl: "Ty jsi to

řekl." A tehdy Jidáš viděl, že je odhalen, a odešel, aby dokonal to, co
připravil.

Brzy potom Ježíš udělal při této památné poslední večeři gesto, na které
jeho učedníci nikdy nezapomněli. Vzal chléb, požehnal ho, rozlámal a dával
ho přítomným se slovy: "Vezměte a podávejte mezi sebou: toto je mé tělo,

které obětuji za vás." Potom vzal kalich vína, požehnal ho a podal ho
apoštolům se slovy: "Vezměte a pijte z toho všichni: toto je má krev, která
bude prolita, aby všem byly odpuštěny hříchy." A pak přikázal: "To čiňte na

mou památku."
 

Z knížky pro děti "Bible svatá - příběhy na celý rok".



Velký pátek



Velký pátek



Velký pátek



Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
Ježíš zemřel a byl pohřben den před sobotou, o níž Židé oslavovali Velikonoce. V den,
který následoval po sobotě, Marie z Magdaly, žena, která patřila ke skupině Ježíšových

přátel, zamířila ke hrobu a uviděla, že kámen je odvalený. Vešla: Ježíšovo tělo tam
nebylo!

Když se Marie z Magdaly vzpamatovala z překvapení, spěchala za Petrem a Janem a
řekla: "Odnesli Pána z hrobu a nevíme, kam ho položili!"

Oba apoštolové se běželi přesvědčit: bylo to opravdu tak. A tu si vzpomněli na slova,
kterými Ježíš předpověděl: "Třetího dne vstanu z mrtvých."

Petr a Jan se vrátili domů. Marie z Magdaly však zůstala blízko hrobu a plakala. Náhle
uslyšela hlas, který se jí tázal: "Proč pláčeš?" Marie z Magdaly si myslela, že to je hlídač

tohoto místa, a mezi slzami mu řekla: "Jestli jsi to tělo vzal ty, řekni mi, kam jsi je
odnesl, a já půjdu pro ně!"

Ale ten, kdo k ní mluvil, ji oslovil: "Marie!"
A tu se Marie obrátila, spatřila ho a poznala: byl to Ježíš.

Ježíš byl tedy živý: opravdu vstal z mrtvých! Žena byla dojetím bez sebe a byla ještě
šťastnější, když jí Ježíš řekl: "Jdi povědět, že jsi mě viděla, a také to, že vstoupím k Otci

svému a Otci vašemu, k Bohu svému a Bohu vašemu."

Marie šla a řekla to jeho učedníkům. Večer toho dne, zatímco se apoštolové
shromáždili u zavřených dveří ze strachu, že budou uvězněni, spatřili mezi sebou náhle
Ježíše. Ukázal jim rány, které utrpěl při ukřižování, aby si byli jisti, že je to opravdu on.

Potom řekl: "Jako Otec poslal mne, tak já posílám vás mezi veškerý lid. Komu odpustíte
hříchy, tomu bude odpuštěno i na nebesích; a komu je neodpustíte, tomu zůstanou

neodpuštěny."

Toho prvního dne po sobotě se vzkříšený Ježíš také ukázal dvěma učedníkům, kteří
kráčeli do vesnice zvané Emaus. Nepoznali ho a on jim vyložil všechno, co zvěstovali

proroci. Vysvětlil, že Mesiáš neměl přijít proto, aby obnovil království Izraele, ale aby dal
všem lidem možnost vstoupit do království Božího.

Když dorazili do vesnice, pozvali ho ti dva učedníci, aby s nimi povečeřel. U stolu Ježíš
vzal chléb a lámal ho jako při poslední večeři. A tehdy ho poznali, ale v tom okamžiku

zmizel jejich zrakům.



Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
Ježíš zemřel a byl pohřben den před sobotou, o níž Židé oslavovali Velikonoce. V den,
který následoval po sobotě, Marie z Magdaly, žena, která patřila ke skupině Ježíšových

přátel, zamířila ke hrobu a uviděla, že kámen je odvalený. Vešla: Ježíšovo tělo tam
nebylo!

Když se Marie z Magdaly vzpamatovala z překvapení, spěchala za Petrem a Janem a
řekla: "Odnesli Pána z hrobu a nevíme, kam ho položili!"

Oba apoštolové se běželi přesvědčit: bylo to opravdu tak. A tu si vzpomněli na slova,
kterými Ježíš předpověděl: "Třetího dne vstanu z mrtvých."

Petr a Jan se vrátili domů. Marie z Magdaly však zůstala blízko hrobu a plakala. Náhle
uslyšela hlas, který se jí tázal: "Proč pláčeš?" Marie z Magdaly si myslela, že to je hlídač

tohoto místa, a mezi slzami mu řekla: "Jestli jsi to tělo vzal ty, řekni mi, kam jsi je
odnesl, a já půjdu pro ně!"

Ale ten, kdo k ní mluvil, ji oslovil: "Marie!"
A tu se Marie obrátila, spatřila ho a poznala: byl to Ježíš.

Ježíš byl tedy živý: opravdu vstal z mrtvých! Žena byla dojetím bez sebe a byla ještě
šťastnější, když jí Ježíš řekl: "Jdi povědět, že jsi mě viděla, a také to, že vstoupím k Otci

svému a Otci vašemu, k Bohu svému a Bohu vašemu."

Marie šla a řekla to jeho učedníkům. Večer toho dne, zatímco se apoštolové
shromáždili u zavřených dveří ze strachu, že budou uvězněni, spatřili mezi sebou náhle
Ježíše. Ukázal jim rány, které utrpěl při ukřižování, aby si byli jisti, že je to opravdu on.

Potom řekl: "Jako Otec poslal mne, tak já posílám vás mezi veškerý lid. Komu odpustíte
hříchy, tomu bude odpuštěno i na nebesích; a komu je neodpustíte, tomu zůstanou

neodpuštěny."

Toho prvního dne po sobotě se vzkříšený Ježíš také ukázal dvěma učedníkům, kteří
kráčeli do vesnice zvané Emaus. Nepoznali ho a on jim vyložil všechno, co zvěstovali

proroci. Vysvětlil, že Mesiáš neměl přijít proto, aby obnovil království Izraele, ale aby dal
všem lidem možnost vstoupit do království Božího.

Když dorazili do vesnice, pozvali ho ti dva učedníci, aby s nimi povečeřel. U stolu Ježíš
vzal chléb a lámal ho jako při poslední večeři. A tehdy ho poznali, ale v tom okamžiku

zmizel jejich zrakům.



Ježíš vstal z mrtvých! Volejte
sláva a alespoň 50 dní se radujte!

Sejdi se se svou rodinou, zahrajte si nějakou deskovou hru,
podívejte se na pohádku, umíchejte nějakou slavnostní limonádu,

běžte na výlet nebo si vyrobte nějakou dekoraci do domu, ale
hlavně buďte spolu.

Symboly Velikonoc
Velikonoční beránek - Symbolizuje Ježíše
Krista, který se za nás obětoval a zvítězil -
proto se znázorňuje s praporem vítězství. 

Symbol kříže - nejdůležitější symbol křesťanství,
protože Ježíš zemřel na kříži.
Velikonoční oheň - světí se při obřadech Velké noci
na Bílou sobotu, od něj se zapaluje velikonoční svíce
a za slavnostního průvodu se provolává ,,Světlo
Kristovo". Symbolizuje vítězství nad temnotou světla. 

Velikonoční svíce - je úzce spjata s velikonočním ohněm, je
jeho nositelem. Svíce bývá zpravidla bílá. Symbolizuje
naději s nový život. Máte doma zbytky svíče? Rozpusťte je a
vyrobte si krásnou novou svíčku. Až ji zapálíte, můžete se u
ní třeba pomodlit

Velikonoční vejce - -vejce můžeme přirovnat k
zamčenému hrobu, který přesto skrývá život. Má tedy
spojitost také s křesťanstvím. Pokud jsi ještě žádné
vajíčko nevytvořil/a, hurá do toho. Možností je spousta.
Vyfoukané/uvařené vajíčko můžeš ozdobit květinkami,
bavlnkami, fixami, temperami nebo třeba nálepkami 



Nejprve si připravíme kvásek - do misky nalijeme trochu vlažného
mléka, přidáme lžičku cukru a rozdrobíme droždí. Necháme 10 minut
odstát, než se vytvoří pěna.
V míse kuchyňského robota s hnětacím hákem mícháme mouku,
cukr, sůl a citronovou kúru. Přilijeme kvásek, přidáme vejce,
rozpuštěné máslo a zbytek mléka. Těsto důkladně hněteme alespoň
10 minut, aby bylo hladké a pružné. Rozinky namočíme na 10 minut
do rumu, poté je scedíme a zapracujeme do těsta. Mícháme ještě
další 2 minuty, aby se rovnoměrně rozložily. Těsto přikryjeme a
necháme 1 hodinu kynout na teplém místě.
Jakmile těsto vykyne, rozdělíme ho na 17 stejných částí (cca 60 g). Z
každého dílu vytvarujeme váleček a smotáme do libovolného tvaru –
uzlík, spirála, esíčko, osmička.
Jidáše položíme na plech s pečicím papírem, přikryjeme utěrkou a
necháme ještě 20 minut odpočívat.
Před pečením je potřeme rozšlehaným vejcem. Pečeme na 𝟭𝟴𝟬 °𝘾
přibližně 𝟮𝟱 𝙢𝙞𝙣𝙪𝙩, dokud nejsou zlatavé. Ještě teplé jidáše potřeme
směsí rozpuštěného másla a medu, aby byly lesklé a ještě chutnější.

Jidášky
• 500 g hladké mouky
• 3 lžíce cukru krystal
• 25 g čerstvého droždí
• 300 ml vlažného mléka
• 100 g rozpuštěného másla
• 2 vejce (jedno do těsta, 
druhé na potření)
• 50 g rozinek (namočených v rumu)
• špetka citronové kúry
• špetka soli

Na potření
• 2 lžíce medu
• 2 lžíce rozpuštěného másla



Váša se rozhodl, že letos na Velikonoce už půjde na koledu sám. Je už
přece velký kluk. Vždyť už dosáhne na kliku! Tatínek mu pomohl uplést
pomlázku. Na Bílou sobotu, to je sobota před velikonočním pondělím,
kdy se chodí koledovat, si uvázal na pomlázku bílou mašličku. Ostatní
barevné mašličky si totiž vykoleduje. Tak to vyprávěla babička. 
V pondělí ráno Váša vyrazil na koledu. Cestou si opakoval básničky, aby
je náhodou nezapomněl. Opakoval si je pořád dokola, že se mu už
začínaly plést jedna přes druhou. Došel k Aničce a hned spustil:
„Hody, hody, doprovody…,“ ale jak byl nervózní, najednou zapomněl,
jak dál. Tu ho napadlo, že si to dorýmuje sám.
„Hody, hody, doprovody,
já už to dál neumím,
tak mi dejte jednu mašli,
ať tu dlouho nestojím.“
„No to je mi pěkná koleda,“ zasmála se Anička, sundala si červenou
mašličku z copánku a uvázala ji Vášovi na pomlázku.
Váša se začervenal, že to tak zvrzal. Ale šel statečně dál. Došel k
babičce.
„Hody, hody, doprovody,
já jsem malý zajíček,
půjdem spolu do Betléma,
haj dom, haj dom, tydlydom.“
Babička se smála, až se za břicho popadala. Pohladila Vášu po hlavě.
„Tak do Betléma? Nějak jsi to popletl, ty Kubo.“
„Já nejsem Kuba, já jsem Váša.“
„I to se jen tak říká. Tady máš modrou mašličku. A jestli chceš, poradím
ti, jak je ta básnička správně.“
Váša se zaradoval, zopakoval si s babičkou básničky a s nově nabytou
odvahou vyrazil dál koledovat. A jak mu to šlo? To zjistila až Vášova
maminka, když se Váša vrátil z koledy domů.
„Mami, mami, ještě od tebe nemám mašličku. Ale asi se tam už
nevejde,“ volal Váša radostně, když přišel domů.
„No, panečku, ty máš ale mašliček! To jsi uměl hodně básniček, viď?
Řekneš mi také nějakou?“

Jak šel malý Váša na koledu

https://www.pohadkozem.cz/vojtikovy-velike-velikonoce-bila-sobota/
https://www.pohadkozem.cz/hody-hody-doprovody/


„Jasně.“
Váša si odkašlal a spustil:
„Já jsem přišel po koledě,
dejte mašli anebo dvě.
A pro tebe, mamičko,
mám tu jedno vajíčko.“
Váša vylovil červené vajíčko, co si také vykoledoval, a dal ho mamince.
Ta měla velikou radost. Uvázala Vášovi na pomlázku širokou červenou
stuhu, která byla ze všech mašliček nejkrásnější a největší. Dala Vášovi
velikou pusu.
„Ty už jsi opravdu veliký kluk.“
Váša z té pochvaly skákal radostí.
„A teď poběž ven. Zajíček ti tu zatím někde schoval nadílku.“
Tohle byly Vášovy nejlepší Velikonoce. Jistě si je bude dlouho
pamatovat. A určitě se těší, jak půjde za rok koledovat zase.

Jak šel malý Váša na koledu



Hody, hody, doprovody, dejte vejce malovaný,
nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý,
slepička vám snese jiný,
za kamny v koutku, na vrbovým proutku,
proutek se ohýbá, vajíčko kolíbá,
proutek se zláme, slepička z něj spadne.
Vajíčko se odkoulí do strejčkovy stodoly,
vajíčko křáp, slepička kdák,
panímámo, máte mi ho dát!

pro malé kolendíky

Zas skřivánek zpívá a svítí sluníčko,
dojdi k nám, Janíčku, pro pěkné vajíčko.

Hody, hody, doprovody, dejte medu, žádné vody,
nechci vody, dejte medu, jinak od vás neodejdu.

A nakonec, tetičko, dejte pěkný vajíčko.

V ošatce mám vajíčka, co snesla mi slepička.
Jsou tam krásně malované, nebo pěkné bílé,
jen si vemte koledníci, které jsou vám milé.

Upletl jsem pomlázku, je hezčí než z obrázku,
všechny holky, které znám, navštívím a vymrskám.

Než mi dají vajíčko, vyplatím je maličko.



Co je potřeba na výrobu
Přání1 ks
Sada barevných papírů1 ks
Tavná lepící pistole1 ks
Tyčinky do tavné pistole1 balení
Nůžky1 ks
Jutový provázek1 ks
Popisovač

velikonoční tvoření

Na přání nalepíme pomocí tavné pistole dva provázky jako šňůru.  Z
barevných papírů si vystřihneme různě barevná, stejně veliká
velikonoční vajíčka a ta pomocí pistole nalepíme pod provázek.
Pomocí popisovače napíšeme přání.

https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-1
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-2
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-3
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-4
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-5
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-6
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-prani-s-vajicky#article-products-7


Co je potřeba na výrobu
Bambulky 10 ks
Kruhový dřevěný výřez 1 ks
Filc béžový1 ks
Nůžky1 ks
Drát1 ks
Tavná pistole1 ks
Tyčinky do tavné pistole1 balení
Filc růžový

velikonoční tvoření

Bambule nalepíme pomocí tavné pistole po obvodu dřevěného
výřezu. Z filcu vystřihneme uši a z druhé strany k nim připevníme
drátek, aby uši držely, případně jsme je mohli ohýbat podle našeho
přání. Uši přilepte ze zadní strany k výřezu.

https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-1
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-3
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-4
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-5
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-6
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-7
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-8
https://www.manumi.cz/navody/velikonocni-venec-ve-tvaru-zajicka#article-products-9


velikonoční vtipy

O Velikonocích: „Teto, ty vajíčka se ti asi nějak srazily, ne?”
„Kdepak vajíčka! Ta zdražila” vysvětluje teta, „To jsou obarvené
ořechy...”

Velikonoční beránek si vzdychne: „Jsem z formy.“

Koledníci dořeknou koledu a teta přinese z domu mísu vajíček.
„Chcete nějaké vejce, chlapci?“
„Určitě, teta,“ natahují ruce koledníci.
„Výborně, takže to bude šest korun za jedno.“

Ptá se Pepíček pana faráře: „Je to pravda, velebný pane, že všechny
zvony letí o Velikonocích do Říma?“ „Ano, to je pravda.“ „Jejda, tak to
ten náš asi neměl na letenku.“

Víš, jakou hudbu mají velikonoční zajíčci nejradši? No přece hip hop.

Jací zajíčci nemohou skákat? Čokoládoví.

Co bude na konci Velikonoc? Písmeno “C”.

Jak můžeme vědět, že je mrkev zdravá na oči? Viděli jste už králíka s
brýlemi?

Přijde sněhulák do prodejny elektra, kde zrovna probíhají jarní
slevy. Prodavač se ho zeptá: “Co si přejete?” A sněhulák řekne:
“Prosím, ledničku. A rychle!”



velikonočneí písně



velikonočneí písně



velikonočneí písně





pracovní listy



pracovní listy



Omalovánky



Omalovánky



Co nás čeká a nemine

23.4. od 15.30 schůzka ke škole v přírodě

25.4. Výchovný koncert Omladinky 8:30, 80,- Kč

28.4. výlet všech dětí do Kroměříže 

5.5. Besídka pro maminky v MŠ od 15.30

6.5. vyrábění přáníčka a dárečku ke Dni matek – 

Růžová Galerie, 10:00

12.-14.5. Zápis do MŠ, 

12.-13.5. Den otevřených dveří

15.5. Park Rochuz – výukový program Šaty rostou na louce – 30

nejstarších dětí, vstupné 70,- Kč z fondu

19.-23.5. ŠVP Penzion Malovaný Osvětimany

3.6. Sportovní hry na Stadionu v UH – 6 předškoláků

6.6. Dům přírody Veselí nad Moravou 

13.6. Vše o včelách Park Rochuz, vstupné 70,- Kč z fondu, 30

nejstarších dětí

19.6. Rozloučení s předškoláky a jejich rodiči od 15.30 hodin,

společný táborák na zahradě pro všechny děti 

a rodiče od 16.30 hodin

25.6. Hasičská pohádka na zahradě MŠ, vstupné 80,- Kč z fondu



Požehnané Velikonoční svátky
Vám přejí paní učitelky z MŠ s

křesťanskou výchovou.


